फा. सं. के-11011/27/2025-डबल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई भारत सरकार ग्रामीण विकास मंत्रालय भूमि संसाधन विभाग [वाटरशेड प्रबंधन प्रभाग]

दूसरा तल, शिवाजी स्टेडियम एनेक्सी, नई दिल्ली-110001

दिनांक : 29अक्तूबर, 2025

सेवा में

मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्र जम्म् और कश्मीर तथा लद्दाख में डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के लिए राज्य स्तरीय नोडल एजेंसी

विषय : राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में "वाटरशेड महोत्सव" हेतु कार्यक्रम संरचना के संबंध में।

संदर्भ : इस विभाग का दिनांक 03.10.2025 का पत्र

आप अवगत हैं कि यह विभाग दिनांक 10 से 11 नवंबर, 2025 के दौरान गुंटूर, आंध्र प्रदेश में एक राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन कर रहा है। वाटरशेड विकास और संधारणीयता में सामुदायिक सहभागिता को बढ़ावा देने के लिए, इस सम्मेलन के दौरान गुंटूर, आंध्र प्रदेश से वाटरशेड महोत्सव नामक राष्ट्रव्यापी अभियान भी शुरू किया जाएगा।

- 2. राज्य/जिला स्तर पर वाटरशेड महोत्सव में किए जाने वाले क्रियाकलाप:
 - परियोजना क्षेत्र में नए निर्माण-कार्यों का भूमि पूजन।
 - पूर्ण हो चुके निर्माण-कार्यों का लोकार्पण।
 - मिशन वाटरशेड पुनरुत्थान का शुभारंभ।
 - वाटरशेड जनभागीदारी कप 2025 के विजेताओं को पुरस्कृत करना।
 - वाटरशेड जनभागीदारी कप 2026 का पुनःआरंभ।
 - श्रमदान एवं पौधरोपण कार्य।
 - स्चना एवं संचार तकनीक (आईईसी) को प्रोत्साहित करने और बेहतर दृश्यता के लिए सोशल मीडिया पर प्रतियोगिता।
- 3. वाटरशेड महोत्सव के लिए कार्यक्रम संरचना निम्न प्रकार से है:
- क. वाटरशेड महोत्सव की प्रारंभिक चरण / तैयारी

Any

- योजना : प्रत्येक वाटरशेड विकास परियोजना में वाटरशेड महोत्सव मनाया जाएगा। श्रमदानी भूमिपूजन/ लोकार्पण स्थल के आस-पास किसी केन्द्रीय स्थल को इस कार्यक्रम के आयोजन-स्थल के रूप में चुना जा सकता है।
 - एसएलएनए द्वारा जिला स्तरीय अधिकारियों के साथ बैठक आयोजित की जाएगी।
 - प्रत्येक डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 परियोजनाओं में वाटरशेड महोत्सव के लिए आयोजन-स्थल और तिथि-वार योजना को अंतिम रूप देना।
 - राज्य और जिला स्तरीय नोडल अधिकारी को शामिल करना।
 - स्थान-वार दल एवं दिन-प्रतिदिन की योजना बनाना, आदि।
- हितधारकों को शामिल करना : स्थानीय जन प्रतिनिधियों, समुदायों, संबंधित विभागों, गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ), स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी), यूजी को शामिल करना, वाटरशेड विषय में राज्य/जिला स्तर पर सोशल मीडिया इन्फ्लूएंसरों की सूची को अंतिम रूप देना, आदि।
- संसाधन जुटाना : सीएसआर, समुदाय और गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) को जोड़ना, संभार-तंत्र, मानव संसाधन - श्रमदान करने वाले स्वयंसेवक।
- सभी प्रकार के मीडिया, प्रभात फेरी, आदर्श-वाक्य (स्लोगन) और रंगोली प्रतियोगिता के माध्यम से वाटरशेड महोत्सव के बारे में प्रचार-प्रसार करना और जागरूकता फैलाना।
- भूमिपूजन और लोकार्पण के लिए कार्यों की पहचान करना।
- वाटरशेड जनभागीदारी कप के विजेताओं का अंतिम रूप से चयन करना।
- मिशन वाटरशेड पुनरुत्थान की तैयारी करना।
- ख. राज्य स्तर पर वाटरशेड महोत्सव का शुभारंभ: राज्य स्तरीय उद्घाटन कार्यक्रम का आयोजन संबंधित राज्य के माननीय नोडल मंत्री और लाभार्थियों की उपस्थिति में किसी उपयुक्त वाटरशेड परियोजना क्षेत्र में दिनांक 11 से 16 नवंबर, 2025 के बीच किया जा सकता है। जनभागीदारी कप 2025 के अंतर्गत दिए जाने वाले पुरस्कार राज्य स्तरीय समारोह में प्रदान किए जाएंगे।
- ग. परियोजना स्तर पर वाटरशेड महोत्सव : वाटरशेड महोत्सव का आयोजन जन प्रतिनिधियों और परियोजना के लाभार्थियों की सहभागिता के साथ प्रत्येक डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 परियोजना में किसी एक स्थल पर किया जाएगा। तथापि, वाटरशेड महोत्सव के अंतर्गत श्रमदान, भूमि पूजन, लोकार्पण, पौधरोपण, आदि जैसे कार्य डब्ल्यूडीसी पीएमकेएसवाई 2.0 परियोजना क्षेत्र में कहीं पर भी किए जा सकते हैं। परियोजना स्तर पर वाटरशेड महोत्सव दिनांक 17 नवंबर से 16 दिसंबर, 2025 के दौरान पूरा किया जाना चाहिए।

जनभागीदारी कप के आयोजन को पुन: गित प्रदान की जानी चाहिए और जनभागीदारी कप, 2026 की तैयारी संबंधी कार्य शुरू किए जाने चाहिए।

MM

- 4. डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के आईईसी और क्षमता निर्माण घटक के तहत उपलब्ध निधि या किसी अन्य उपयुक्त घटक या फ्लेक्सी फण्ड का उपयोग वाटरशेड महोत्सव के आयोजन के लिए किया जा सकता है।
- 5. सूचना, शिक्षा और संप्रेषण (आईईसी) को प्रोत्साहित करने तथा इस स्कीम के लिए बेहतर दृश्यता प्रदान करने के लिए सोशल मीडिया पर प्रतियोगिता, राज्य स्तरीय वाटरशेड महोत्सव के उद्घाटन कार्यक्रम से शुरू की जाएगी।
- 6. राज्य में उक्त सोशल मीडिया प्रतियोगिता के लिए अनुपालनार्थ सुझावात्मक दिशा-निर्देश निम्न प्रकार से हैं :
 - व्यक्तियों से डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 1.0 और 2.0 के तहत विकसित जल संचयन संरचनाओं और राज्य में उनके लाओं के संबंध में शॉर्ट रील (30-60 सेकंड की) या तस्वीरों के रूप में प्रविष्टियां आमंत्रित की जा सकती हैं।
 - व्यक्ति को स्पष्ट रूप से सूचित किया जाए कि प्रस्तुत की गई प्रविष्टियों का उपयोग, भूमि संसाधन विभाग और राज्य विभाग द्वारा किसी भी प्रचार-प्रसार के प्रयोजन के लिए किया जा सकता है।
 - सभी प्रविष्टियां प्रस्तुत करने की अंतिम तारीख 30 नवंबर, 2025 होगी।
 - विजेताओं को निम्निलिखित राज्य श्रेणी (तालिका-1) के अनुसार पुरस्कृत किया जाएगा।

सम्रह	राज्य	प्रति राज्य विजेताओं की संख्या		प्रति राज्य कुल व्यय
		रील्स	केप्शन के साथ फोटो	3
क	मध्य प्रदेश, गुजरात, आंध्र प्रदेश, उत्तर प्रदेश, छतीसगढ़, तमिलनाडु,	3 रील जल संचयन से	से 100 फोटोग्राफ्स के लिए कुल.	₹. 3,00,000/-
ख	मेघालय, बिहार, तेलंगाना, झारखंड, मिजोरम, हिमाचल	3 रील @ ₹50,000 (कुल ₹1,50,000/-); 2 रील जल संचयन से संबंधित परियोजना क्षेत्र में निर्मित संरचनाएँ और 1 रील	1,000 (কুল হ.	₹. 2,00,000/-

नागालैंड, त्रिपुरा, केरल,	बागवानी/कृषि वानिकी		
सिक्किम, जम्मू-कश्मीर,	गतिविधियों के लिए		
हरियाणा।			
पंजाब, लद्दाख, गोवा,			
मणिप्र		The House are	
3.			

सोशल मीडिया प्रतियोगिता में विजेताओं का चयन पोस्ट की सहभागिता मैट्रिक्स, सामग्री की मौलिकता आदि के आधार पर किया जा सकता है। विस्तृत मानदंड और स्कोरिंग मैट्रिक्स जल्द ही सूचित किए जाएँगे।

नोट: राज्य को विजेता और अन्य गुणवतापूर्ण प्रविष्टियों का डिजिटल रूप में उचित दस्तावेजीकरण करना चाहिए। राज्य को इन सभी प्रविष्टियों के मूल उच्च-रिज़ॉल्यूशन संस्करण प्राप्त करने चाहिए।

- 7. मिशन वाटरशेड पुनरुद्धार के कार्यान्वयन हेतु विस्तृत निर्देश अलग से साझा किए जाएँगे।
- 8. वाटरशेड महोत्सव का आयोजन समग्र सरकारी दृष्टिकोण (होल ऑफ गवर्नमेंट अप्रोच) से किया जाना चाहिए। कृषि, बागवानी, पशुपालन, ग्रामीण विकास, जल संसाधन, पेयजल आपूर्ति, वन एवं पर्यावरण आदि जैसे अन्य संबंधित विभागों से भी वाटरशेड महोत्सव में भाग लेने का अनुरोध किया जा सकता है।

(समी अहमद खान) उप सचिव (डब्ल्यूएम)

भवदीय,

प्रतिलिपि:

- 1. माननीय ग्रामीण विकास, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री के निजी सचिव।
- 2. माननीय ग्रामीण विकास एवं संचार राज्य मंत्री के निजी सचिव।
- 3. सचिव, भूमि संसाधन के प्रधान स्टाफ अधिकारी ।
- 4. अपर सचिव, भूमि संसाधन के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव।
- 5. संयुक्त सचिव (डब्ल्यूएम), के प्रधान निजी सचिव।
- 6. सभी राज्यों और जम्मू-कश्मीर और लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र में डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के एसएलएनए अध्यक्ष।

F. No. K-11011/27/2025-WDC-PMKSY

Government of India
Ministry of Rural Development
Department of Land Resources
[Watershed Management Division]

2nd floor, Shivaji Stadium Annexe, New Delhi -110001

Dated: 29th October, 2025

To

The Chief Executive Officer, State level Nodal Agency for WDC-PMKSY2.0 in all states and UTs of J&K and Ladakh

Subject: Programme Structure for "Watershed Mahotsav" in States/UTs - reg.

Reference: This department's letter dated 03.10.2025

You are aware that Department is organizing a National Conference on 10th – 11th November, 2025 at Guntur, Andhra Pradesh. To foster community participation in watershed development and sustainability, a nationwide campaign called **Watershed Mahotsav** will also be launched from Guntur, Andhra Pradesh, during this conference.

- 2. Activities to be carried out in Watershed Mahotsav at State/District Level:
 - Bhumi Poojan of New Works in Project Area.
 - Lokarpan of Completed Works.
 - Launching of MISSION WATERSHED PUNARUTTHAN.
 - Awarding Winners of Watershed Janbhagidari Cup 2025.
 - Rebooting Watershed Janbhagidari Cup 2026.
 - Shramdaan & Plantation Works.
 - Competition on Social Media for Promoting IEC and Greater Visibility.
- 3. Programme structure for Watershed Mahotsav is as follows:

A. PREPARATORY PHASE / RUNUP TO WATERSHED MAHOTSAV

- Planning: Watershed Mahotsav will be celebrated in every watershed development project. A central location, in the vicinity of site for Shramdaan/Bhumi poojan/ Lokarpan may be selected as venue of the program.
 - Meeting to be organized by SLNA with District level officers.
 - Finalizing the venue and date wise plan for Watershed Mahotsav at each WDC-PMKSY 2.0 projects.
 - State and District level nodal officer's engagement.
 - Location wise team & day to day plan etc.
- Stakeholders' engagement: Engaging local public representatives, communities, line Department, NGOs, SHGs, UGs, finalization of the list of social media influencers at State/District level in the subject of watershed etc.

Der

- Resource Mobilization: CSR, Community & NGOs Mobilization, logistics, human resource – volunteers for shramdaan.
- Promotion and awareness about Watershed Mahotsav through all types of Media, Prabhat pheri, Slogan & Rangoli Competition.
- Identification of Works for Bhumi Poojan & Lokarpan.
- Finalization of Winners of Watershed Janbhagidari Cup.
- Preparation for Mission Watershed Punarutthan.
- **B. INAUGURATION OF WATERSHED MAHOTSAV AT STATE LEVEL:** State level inauguration program may be organized between 11-16 November 2025, in an appropriate watershed project area, in the presence of Hon'ble Nodal Minister of respective state and beneficiaries. The awards under Janbhagidari cup 2025 will be given away in state level function.
- C. WATERSHED MAHOTSAV AT PROJECT LEVEL: Watershed Mahotsav will be organised at one site in each WDC-PMKSY 2.0 projects with participation of Public Representatives and Beneficiaries of project. However, the works like Shramdaan, Bhumi poojan, Lokarpan, Plantation etc. under the Watershed Mahotsav may be taken up anywhere in the WDC PMKSY 2.0 project area. The project level watershed mahotsav should be completed during 17th November to 16th December 2025.
 The momentum for Janbhagidari Cup should be resumed and works for Janbhagidari Cup 2026 should be started.
- 4. Fund available under IEC & Capacity Building Component or under any other suitable component or flexi funds of WDC-PMKSY 2.0 may be utilized for organizing Watershed Mahotsav.
- 5. Competition on social media for promoting Information, Education and Communication (IEC) and greater visibility for the scheme, is to be launched from Watershed Mahotsav inauguration program of State level.
- 6. The suggestive Guidelines to be followed for said social media competition in the State are as follows:
 - ➤ Entries in the form of short reels (30-60 secs) or photographs on Water harvesting structures developed under WDC-PMKSY 1 & 2.0 and their benefits in the state may be invited from individuals.
 - ➤ Individual may be clearly informed that entries once submitted may be utilized by DoLR and State Department for any publicity purpose.
 - Last date for submission of all entries may be 30th November 2025.
 - ➤ Winners will be awarded as per the following State category (Table-1).

Mari .

Group	State	No of Winners	Total	
		Reels	Photographs with caption	expenditure per State
A	Maharashtra, Rajasthan, Madhya Pradesh, Gujarat, Andhra Pradesh, Uttar Pradesh, Chhattisgarh, Tamil Nadu, Karnataka, Odisha	4 reels @ Rs 50,000 (total Rs. 2,00,000/); 3 reels related to Water harvesting Structures created in the project area and 1 reel for Horticulture/Agro forestry activities.	100 photographs @ Rs 1,000 (total Rs. 1,00,000/-)	Rs. 3,00,000/-
В	Assam, Arunachal Pradesh, Meghalaya, Bihar, Telangana, Jharkhand, Mizoram, Himachal Pradesh, West Bengal, Uttarakhand Nagaland, Tripura, Kerala, Sikkim, J&K, Haryana.Punjab, Ladakh, Goa, Manipur	3 reels @Rs 50,000 (total Rs. 1,50,000/-); 2 reels related to Water harvesting Structures created in the project area and 1 reel for Horticulture/Agro forestry activities.	50 photographs @ Rs 1,000 (total Rs. 50,000/-)	Rs. 2,00,000/-

The winners in the social media competition may be selected based on the post's engagement metrics, content originality etc. The detailed criteria and scoring matrix will be informed shortly.

Note: The state should properly document winning and other quality entries in digital form. The state should obtain original high-resolution versions of all these entries.

- Detailed Instructions for implementing for MISSION WATERSHED PUNARUTTHAN 7. will be shared separately.
- 8. The Watershed Mahotsav should be carried out in Whole of Government approach. The other relevant line Departments like Agriculture, Horticulture, Animal Husbandry, Rural Development, Water Resources, Drinking Water supply, Forests & Environment etc may also be requested to participate in Watershed Mahotsav.

Yours faithfully,

(Sami Ahmad Khan)

Deputy Secretary (WM)

ty Document of India
संसाधन विभाग/D/o Land Resources ग्रामीण विकास मंत्रालय/Min. of Rural Dev.

Copy to:

- 1. PS to Hon'ble Minister for Rural Development, Agriculture and Farmer's Welfare.
- 2. PS to Hon'ble Minister of State for Rural Development and Communication
- 3. PSO to Secretary, DoLR
- 4. Sr. PPS to Additional Secretary DoLR
- 5. PPS to JS(WM), DoLR
- 5. The Chairman SLNA, for WDC-PMKSY 2.0 in all States and UTs of J&K and Ladakh.

F. No.: K-11011/27/2025-WDC-PMKSY (3014932)
Government of India

Ministry of Rural Development (Department of Land Resources)

> 2nd Floor, Shivaji Stadium Annexe, Connaught Place, New Delhi-110001 Dated 03.10.2025

To,

The CEO, SLNA for WDC-PMKSY 2.0 in all States and UTs of J&K and Ladakh

Subject: Organizing National Conference on WDC-PMKSY on 10th-11th November, 2025 at Guntur, Andhra Pradesh -reg.

Sir/Madam,

I am directed to inform that the National Conference under the Chairmanship of Hon'ble Minister of State for Rural Development & Communications, Govt. of India is scheduled on 10th –11th November, 2025 at Guntur, Andhra Pradesh for review of WDC-PMKSY projects implementation with States/UTs.

- 2. The agenda for the proposed Conference is as below:
 - (i) Review of WDC-PMKSY projects implementation in States/UTs.
 - (ii) Field visit to a nearby watershed project area.
 - (iii) Launch of the "Watershed Mahotsav" to foster community participation and ensure post-project sustainability. Watershed Mahotsav comprises of following.
 - Bhumi Poojan of New Works in Project Area.
 - Lokarpan of completed works.
 - Launching of MISSION WATERSHED PUNARUTTHAN.
 - Awarding Winners of Watershed Janbhagidari Cup 2025.
 - > Shramdaan.
 - > Competition on Social Media for promoting IEC and greater visibility.
- 3. Logistics like lodging & boarding, local transportations etc. for the participants will be arranged by SLNA, Andhra Pradesh. Accordingly, it is requested to kindly make it convenient to attend the National Conference programme in person along with CEO, SLNA and one suitable Official/Expert from SLNA/District/PIA handling watershed projects under WDC-PMKSY 2.0 in your State/UT.
- 4. It is requested that the name of the participants and their tour programme may please be conveyed to Shri R. V. Sagar Kumar Reddy, Deputy Commissioner, SLNA, Andhra Pradesh (email scrdap@gmail.com; Mob. No. 73860 22342) under intimation to DoLR (drcpreddy@nic.in, manojk.gaour@nic.in) by 20th October, 2025.
- 5. A line of confirmation will be highly appreciated.

Yours faithfully,

(S. K. M. Guite) Deputy Advisor (WM)

Copy to:

- 1. PS to Hon'ble Minister for Rural Development, Agriculture and Farmer's Welfare.
- 2. PS to Hon'ble Minister of State for Rural Development and Communication
- 3. PSO to Secretary, DoLR
- 4. PS to Additional Secretary DoLR
- 5. The Chairman SLNA, for WDC-PMKSY 2.0 in all States and UTs of J&K and Ladakh.